işleriyle ilgili kırk hadis ezberlerse Allah kıyamet günü o kişiyi âlimler ve fakihlerle birlikte

diriltir ve bir araya getirir.” (Kaya 2019: 45) hadisini zikretmiştir. Mahiyeti hakkında bilgi

bulunmayan ilk kırk hadisi Abdullah b. Mübârek kaleme almış, ardından Muhammed b. Eslem

et-Tûsî (öl. 242 / 856), el-ErbaŤûn’unu bablara göre tasnif etmiştir. Muhaddisler, hadis tahsili için

dolaştıkları çeşitli kültür merkezlerinde duyup öğrendikleri hadislerden bu beldelere göre bir

seçme yapmış, “büldâniyye” adını verdikleri kırk hadisler derlemişlerdir. Hasan b. Muhammed

b. Muhammed el-Bekrî’nin (öl. M 1258) hadis tahsili için gittiği 160’tan fazla yerleşim bölgesinin

nüfusu kalabalık kırk şehrinden derlediği ve kırk tâbiînin kırk sahabeden rivayet ettiği kırk hadisi

bu türdendir. İbn Hacer el-Askalânî (öl. M 1449), sema yoluyla ve âlî isnatla kırk ayrı hocasından

duyduğu, onların da kırk ayrı sahabeden rivayet ettikleri kırk beş hadisi derlemiştir (Kandemir

2022: 467, 468).

Şîa’da da kırk hadis geleneği bulunmaktadır. Bu gelenek Küleynî’nin (öl. 329 / 941) el-

Kâfî adlı eserindeki “Şîa’mızdan kim kırk hadis ezberlerse Allah kıyamet günü o kimseyi fakih

ve âlimlerle beraber haşreder.” rivayetine dayanır. Rivayetin Şiiler tarafından değerli görülen,

dört hadis kitabının en önemlisi ve ilki olan el-Kâfî’de bulunması, Şii geleneğinde kırk hadise

Kur’an’ın faziletleri, İslam’ın şartları, takva, ilim ve âlim, siyaset ve hukuk, toplumsal ve ahlaki

hayat, bir kavim, bölge veya şehrin fazileti, tıp, hüsnühat gibi ilim ve sanat dallarıyla ilgili konular

oluşturmuştur (Karahan 2022: 470). Türk edebiyatında ilk kırk hadis tercümesi, Kerderli Mahmûd

b. Ali (öl. M 1360) tarafından Hârizm’de hicri 759’da (M 1358 ya da daha önce) yazılmıştır. Daha

çok öğüt ağırlıklı olan Nehcü’l-Ferâdîs her biri on kısım olan dört bölümden ibarettir. Her kısımda

önce bir hadisin Türkçe tercümesi yapılmıştır. Daha sonra o hadis yeri geldikçe hikâyelerle, başka

hadis ve ayetlerle, önemli şahsiyetlerin hayatlarından örneklerle ve hikmetli sözlerle şerh

200 beyitlik şerhini yapmış ve adına “Kırk Armağan” demiştir. Şerhin kırk hadis tercümesi

olduğunu söyleyenler olduğu gibi, ölüm konusunda bir hadisten ibaret olduğunu ileri sürenler de

olmuştur (Yavuzer 2008: 59, 60). Bu yüzyılda Nevâî, Câmî’nin aynı addaki eserini dörder

mısralık kıtalar hâlinde hicri 886’da (M 1481) tercüme etmiştir (Kut 1989: 452). XV. asrın ikinci

yarısı ile XVI. asır başlarında yaşamış olan Şirvanlı Hatiboğlu Habîbullâh (öl ?) Kırk Hadis

Tercümesi’ni (ErbaŤ în Söz Tercümesi) hicri 918’de (M 1512) Mısır’da yazmıştır. Habîbullâh,

Hz. Peygamber’in kırk hadisini birer beyitle Türkçeye tercüme etmiştir. Eserde Câmî’nin aynı

konudaki manzum eserinin tesirleri görülür (Ceyhan 2015: 55-59). XVI. yüzyılda yaşamış ve

hakkında bilgi bulunmayan Hazînî (öl. ?), Şerh-i Hadîs-i ErbaŤ în’ini hicri 930’da (M 1524)

mesnevi nazım biçimiyle tercüme etmiştir. Eser 3800 beyittir (Avcı 2007: 19, 28). Usûlî’nin (öl.

1538-39) Manzum Hadis Tercümesi, bir kısmı divan nüshalarının baş tarafında bulunan hadislerin

tercümesinden ibarettir. Hadislerin sayısını Abdülkadir Karahan 80, Gürer Gülsevin 120 olarak

tespit etmiştir. Usûlî, hadisleri kıtalar şeklinde tercüme etmiş, bu arada hadislerle ilgili kısa

şerhlere de yer vermiştir (Kaya 2012: 214). Âdem Ceyhan da (2003: 157-186) Usûlî Divan’ının

altı nüshasına göre 69 hadis ve Hz. Ali’ye ait 10 söz tespit etmiştir. Fuzûlî, Hadîs-i ErbaŤ în

Tercümesi’ni Molla Câmî’nin Hadîs-i ErbaŤ în’ini ve Ali Şîr Nevâî’nin Çihil Hadîs’ini örnek

alarak yazmıştır. Mensur bir mukaddime ile başlayan risalede hadisleri kıtalar şeklinde çevirmiştir

(Karahan 1996: 244). NevŤî (öl. 1599), Gelibolu’da Mesih Paşa Medresesi müderrisi iken hicri

977’de (M 1569) kaleme aldığı kırk hadis tercümesinde, hadisleri konularına ayırmış ve kıta

şeklinde nazmetmiştir (Sefercioğlu 2007: 53). Âlî Mustafa Efendi (öl. 1600) Çihil Hadis adıyla

iki eser kaleme almıştır; bunlardan ilkini hicri 1005’te (M 1597) tamamlamıştır. Âlî Mustafa,

hadisleri aruz kalıplarına uyacak şekilde manzum parçaların içine yerleştirmiştir (Akün 1989:

419). Derviş Ali b. Hacı Mustafa’nın (Derviş Ali b. Hacı Mustafa el-Bosnevî) (XVI. asır)

Fezâilü’l-Cihâd adlı kırk hadis tercüme ve şerhinde hadislerin konusu cihat, hikâyelerin konusu

Mehmed Bey (öl. 1606) mesnevi şeklindeki Miftâhu’l-Fütûhât’ını hicri 1012’de (M 1603)

tamamlamıştır. Serbest bir şekilde tercüme ve şerh ettiği eserinde hadislerle ilgili evliya, enbiya

ve ashap menkıbelerine de yer vermiştir. Her hadisin tercümesi on, hikâye kısmı ise kırk elli beyit

kadardır (Uzun 1997: 168). Taşköprizâde Kemâleddin Mehmed Efendi (öl. 1621), I. Ahmed’in

emriyle hicri 1021’de (M 1612) bir kırk hadis tercümesi kaleme almıştır. Hadisler ve şerhleri daha

çok dörder mısra, bazen de ikişer mısra ile tercüme edilmiş, bu kısa çevirileri mensur açıklamalar

takip etmiştir (Karahan 2022: 471). Ankaravî İsmâil Rusûhî’nin (öl. 1631) Hadîs-i ErbaŤ în Şerhi,

1694) Tercüme-i Hadîs-i Hamsîn’i buna

örnektir. Eser, Buhârî ve Müslim’den seçilen 51 hadisin manzum tercümesi ve Arapça şerhidir

(Yıldız 2013: 431). XVIII. yüzyıl özellikle III. Ahmed dönemi kırk hadisler bakımından

zengindir. Enderûn-ı Hümâyûn mensuplarından Abdullâh b. Mehmed b. ŞaŤbân’ın (öl. 1708)

hicri 1115’te (M 1703) III. Ahmed’e sunduğu Ahsenü’l-Haber Min Kelâmi Seyyidi’l-Beşer,

mensur bir kırk hadis tercümesidir. Eserde on aşereimübeşşere, on kibarımuhacirin, on

kibarıensarıüzin ve on kadın sahabeden rivayet olunan toplam kırk hadis, dört bölüm hâlinde

sunulmuştur. Her hadis tercümesinin ardından o hadisi rivayet eden ravinin tercümeihâli de

verilmiştir (Erbaş ve Güler 2020: 203, 204). Osmanzâde Ahmed Tâib’in (öl. 1724), hicri 1120’de

(M 1708) kaleme aldığı Sıhhatâbâd, bir ara hastalanan padişaha iyileşmesi için adanmış bir risale

olup sade bir üslupla yazılmıştır. Önce nesirle açıklanan hadisler daha sonra birer kıta ile nazma

çekilmiştir (Özcan 2007: 3). İshak Hocası Ahmed Efendi, Tercüme-i Hadîs-i ErbaŤ în’ini, Fâzıl

Ahmed Paşa’nın isteği üzerine derlemiştir. Eser, kırk hadis tercümesi ve şerhidir. Kırk hadislerin

tertibi önce hadis metninin yazılmasıyla başlar. Sonra kısa tercümesi verilir, gerek duyulursa

açıklamaya geçilir. Bu bölümde ayetler, hadisler ve hikmetli olaylar da yer alır (Kaya 2019: 10,

15). Mensur eser içerisinde yer yer Türkçe, Arapça ve Farsça manzum parçalar da bulunmaktadır.

Bursalı İsmail Hakkı’nın (öl. 1725), Şerhu’l-ErbaŤ îne Hadîsen’i İmam Nevevî’nin (öl. M 1277)

kırk hadisinin geniş bir şerhi olup hicri 1137’de (M 1725) tamamlanmıştır. İsmail Hakkı, şerhinde

her hadisin metnini parça parça ele almış; sarf, nahiv, lügat, iştikak gibi yönlerden kelime ve

tabirleri değerlendirmiş, gerekli gördüğü yerlerde ayet, hadis ve güvenilir kitaplardan örneklerle

hadisleri şerh etmiştir (Karahan 2022: 471, 472). Câmî’nin kırk hadisininin bir başka tercümesini

Münîf yapmıştır. Karahan’a göre (2022: 472) bu tercüme hicri 1146’da (M 1733) yapılmıştır.

Münîf’in kırk hadis tercümesinin bulunduğu nüshalarda konu, În Kelimât Ânest ki ŤAli

Kerrema’llâhü Vechehû Radıya’llâhü Ť Anhü Fermûde vü Rivâyet Kerde est ŤAni’n-Nebiyyi

M 18a).

III.5.2. Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Nüshası

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı dijital kayıtlarında Risâle fî'l-Ehâdîsi’n-

Nebevî adıyla ve 55 Hk 458/5 demirbaş numarada kayıtlıdır. Künye bilgileri; “istinsah tarihi hicri

(miladi) 1188 (1775), bulunduğu yer Ankara Millî Kütüphane (Samsun İl Halk Kütüphanesi),

DVD No 1628, ölçü 203x145-147x75 mm., yaprak 77b-82b3, satır 17, yazı nesih, kağıt saykallı

abadi” şeklindedir. Metinde başlık Hâzâ Kitâbu Hadîsi Şerîf’tir. Künye bilgilerinde “istinsah

tarihi hicri (miladi) 1188 (1775)” olarak verilmiştir. Ancak metinde bu tarihe dair bilgi yoktur.

Her iki nüshadaki farklara bakılacak olursa nüshaların birbirinden ya da üçüncü bir

nüshadan çoğaltıldıkları anlaşılıyor. Bu yüzden nüsha sayısının daha fazla olabileceği de ihtimal

dâhilindedir.

IV. Sonuç

melek de ona hayır yazmaz ve ona cehennem ehlinin irinlerinden su vermek Allah’a düşer. Resulüllah

doğru söyledi. Bu hadisin benzeri şu şekildedir:

لا يَشْرَبُ الخمرَ رجلٌ من أُمَّتِي ، فيَقْبَلُ الُله منه صلاةً أربعينَ يومًا

(https://dorar.net/hadith/sharh/142191) // M 18a kenarda, Hanefî fıkhına dair Burhâneddin el-

Mergînânî’nin (öl. 593 / M1197) el-Hidâye’sinden naklen şu hüküm metni vardır:

رجل اذا قتل شارب الخمر بحال السكر فهو شهيد لاَّن شارب الخمر معصيَّت لا تمنع حكم الشهيد. نقل هدايه

Bir adam, sarhoşken bir ayyaşı öldürürse o öldürülen şehittir, çünkü içenin itaatsizliği, şehit hükmüne engel

olmayan bir isyandır; Hidâye’den naklen.

Siz bizüm ne hâlde oldugumuzı bileyidiŋiz, cesediŋ o

otunda etiŋ erirdi145. (47) Ve dahı hadîs-i şerîfinde aydur: Bir kimse cenâze ardında gülse Allâh

TeŤâlâ halk içinde zelîl ider. NeŤûzu bi’llâh min zâtike146! Temmetü’l-hurûf bi-Ťavni’llâhi’l-

meliki’l-Ť azîzi’r-ra’ûf. ŤOsmân ibn Halîl, gafera’llâhu lehû. Târîh-i Sene 1202 [1787]147.

Kısaltmalar

b.: Bin

bk.: Bakınız

çev.: Çeviren

ed.: Editör

M: Millî Kütüphane-Ankara Yazmalar Koleksiyonu Demirbaş No 06 Mil Yz A 1881/2’de kayıtlı nüsha

nşr.: Neşreden

Peygamber (as.) şöyle buyurmuştur: Dünya hayatı insanlarla, insanların hayatı ruhla, ruhun hayatı akılla,